

ŻYCIE PODLASIA

TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCZY

Redakcja i Administracja: Siedlce, Piłsudskiego 6. Konto P. K. O. Nr. 65.551. Właściciel konta: K.K.O. Siedlce. Na odwrocie zaznaczyć: na rachunek „Życie Podlasia”.
Telefon Nr. 90.

Administracja czynna z wyjątkiem niedziel i świąt od 12—14 codziennie.
Wtorki, piątki 12—15. Redaktor przyjmuje wtorki i piątki od g. 12—13

NA STRAŻY ETYKI DZIENNIKARSKIEJ

Władze Związku Dziennikarzy RPzłitej i Związku Wydawców dzienników i czasopism podjęły inicjatywę, celem „wycielimowania z życia prasy elementów, obniżających poziom moralny dyskusji i informacyjności prasowych szkoleń prowadzących z interesem prasy, jako przewodnika i informatora opinii publicznej”.

Podjęcie takiej akcji okazało się potrzebne w związku z szeregiem konkretnych wypadków, jakie zaszły ostatnio, a które stanowczo uchybiały godności prasy i zawodu dziennikarskiego. Polegały one na rzucaniu wzajemnych podejrzeń przez pisma pewnego typu, na szterzeniu przez organy prasowe atmosfery napaści i inwektyw, na ujawnianiu o innych wydawnictwach plotkarskich, nie sprawdzonych należycie wieści, wreszcie na posługiwaniu się w polemikach argumentami „ad personam”.

Jest to bezspornie nadużywanie drukowanego słowa, które nie tylko szkodzi, ale potężnemu czynnikowi naszego życia społecznego, jakim jest prasa, ale wprowadza zamęt do mózgów czytelników, dezorientuje społeczeństwo.

Nie chcemy mieć w Polsce ani tego typu „dziennikarza”, ani tego rodzaju „wydawnictwa”.

Chećmy natomiast mieć prasę, która rzuca i na głębokich podstawach etyki oparta spełniała swe zadania; informowania i kształtowania poglądów najszerzyszy rzeszy społeczeństwa.

Nie ulegajmy wpływowi, że to drugie zwłaszcza zadanie kształtowania poglądów, uświadamiania o ścierających się w społeczeństwie prądach — politycznych, społecznych, ustrojowych, gospodarczych, kulturalnych — czyni prasę jednym z najgłośniejszych instrumentów walki, terenem debat i dyskusji.

Czyż jednak w tej walce mogą obowiązywać inne reguły, niżli uczciwość i sumienność, prawdy i poczucia odpowiedzialności?

Z chwilą, gdy te podstawowe zasady przestają obowiązywać, wkraczamy na niebezpieczne tory korrupcji prasowego w miejsce uczciwej walki. Rzeczowy argument przestaje być o sobiastą inwektywę, plotkę czy wręcz kłamliwą insynuacją, zajmuje miejsce ścisłej informacji lub logicznej dedukcji z faktów.

A już zupełnie niedopuszczalne jest wciąganie dziennikarza czy publicysty w wir napaści i podgrzywek. Bo przecież prawdziwy, poważnie swój zawód traktujący publicysta jest wyklidnikiem pewnego kierunku myślenia czy działania, pewnego, światopoglądu czy pewnych prądów politycznych lub społecznych, tak samo jak żetelny dziennikarstwo instrumentem zbierania i układania wiadomości z wszystkich dziedzin naszego życia zbiorowego, obowiązującym do maksimum obiektywności i szczerzego poszukiwania prawdy.

A z chwilą, gdy te zadania spełnia, staje się ważkim bardzo czynnikiem w uświadamianiu społeczeństwa.

Czyż godzi się więc z postronnych uzupełnie przyczyn — jak np. różnic w poglądach, innego zabarwienia partyjnego, lub też po prostu z konkurencyjnych względów — otlaczać tak ważne źródło uświadamienia społeczeństwa, jakim jest prasa, atmosferą wzajemnych inwektyw, podważać zaufanie do zawo-

du dziennikarskiego, rozsiewać pełne podejrliwości i kłisliwości wieści, godzące w osoby, odgrywane pewną rolę w wydawnictwach prasowych? Gdy przecież w zasadzie nie o osoby chodzi, a o podawane przez nich w formie wiadomości czy artykułów fakty lub poglądy.

Szkodnictwo, jakie takie metody, wyrządzają, jest bardzo wielkie. Prasa bowiem ma wcale poważny zasięg wy-

chowawczy w społeczeństwie. Jej wpływ jest olbrzymi i niezaprzeczalny. Ale czyż może ona ten swój wpływ wychowawczy wywierać należycie, gdy sama podważa swój autorytet, gdy zawiść konkurencyjna lub zaślepienie w przekorze partyjnej sugeruje wciąż masom czytelnicy, że dziennikarz czerpie z melnych źródeł obmowy lub wydawnictwo pod względem etyki zawodowej nie zasługujące na zaufanie?

Wierność przekonaniom, twarda postawa przy wyznawanych poglądach, rzetelność walki o idee — nie ma nic wspólnego z debata „ad personam”, z brutalnymi formami konkurencyjnymi, posługującymi się zastrzykami strzałami plotek, kłamstw i insynuacji.

Dlatego dobrze się stało, że wreszcie władze naszych zrzeszeń dziennikarskich i wydawniczych zabrały się do oczyszczenia naszej pracy od zła, pleniącego się niestety wśród pewnego odłamu dzienników, a znieprawiającego jedną z najważniejszych funkcji uświadamienia i wychowania obywatelskiego.

Nasza prasa wydawnictwa bardzo ciężką walkę o swój byt i rozwój. W porównaniu z tym, co widzimy zagranicą, zasięg naszego czytelnictwa jest wstydliwie skromny. Nie posiadamy pism — jak to jest na Zachodzie — rozporządzających milionowymi nakładami. Nie ma u nas jeszcze tego stanu, jaki widzimy np. w Niemczech, że każde miasto i miasteczko ma swój nowoczesny zorganizowany organ prasowy. W 4-milionowej Danii wychodzi dziennie więcej egzemplarzy dzienników, niż w 34-milionowej Polsce.

Do tego zatem rozwoju, jaki gdzieś indziej osiągnęły wydawnictwa prasowe, jest nam jeszcze daleko...

Chłubić się natomiast możemy wysokim poziomem etycznym, jaki na ogół nasza prasa cechuje. Nie u nas zakorzenił się ten typ, który Amerykanie określają pogardliwym mianem „yellow press” — żółtej prasy — nie u nas przyszył się rodzaj pism szantażowych, określanych przez Niemców jako „Schundblatt”.

Nasze wydawnictwa i nasz ogół dziennikarski stają poza wszelkim podejrzeniem i spełniają z całą rzetelnością i poczuciem odpowiedzialności swe trudne zadania.

Dobitnym tego świadectwem było właśnie zebranie redaktorów naczelnych wszystkich pism stoletycznych, na którym bez względu na reprezentowane przez zgromadzonych krótkowo sprzeczne kierunki polityczne, jednomyślnie uznano szkodliwość tych metod polemicznych, jakie ostatnio tu i ówdzie ustalowano wprowadzić do prasy polskiej.

Postanowiono więc wytrzebić te przejawy — na szczęście tylko sporadycznie występujące — a wielce szkodliwe zarówno dla samej prasy, jak i dla całego społeczeństwa.

Mamy za mało gimnazjów państwowych

Początek każdego roku szkolnego — to okres zaciekłych dyskusji na tematy, związane z realizacją reform szkolnictwa. Dotyczy to zwłaszcza szkolnictwa średniego, które w danej chwili przeżywa bodaj najgłębsze przeobrażenie.

Jednym z głównych celów ustawodawcy było unormowanie stosunku między i szkolnictwem ogólnokształcącym a zawodowym. W związku z tym, wytworzyło się w społeczeństwie powszechne zamieszanie, jakoby realizacja reformy miała doprowadzić do zmniejszenia liczby młodzieży, kształcącej się w szkołach średnich ogólnokształcących przez skierowanie jej do szkół zawodowych. Pogląd ten jest błędny w swych założeniach i sprzeczny z rzeczywistością.

W ciągu ostatnich kilku lat z powodu zwiększenia się liczby absolwentów szkół powszechnych z jednej, a z względu na realizację reformy szkolnictwa — z drugiej strony, daje się zauważyć stały wzrost napływu kandydatów właśnie szkół średnich ogólnokształcących. W r. 1932/33 zgłosiło się ze szkół powszechnych 16,2 tys. dzieci z prośbą o przyjęcie do gimnazjum ogólnokształcącego, w r. 1934/35 — w drugim roku realizacji nowej ustawy — liczba ta wzrosła już do 45,3 tys., a w r. 1935/36 — do 56,6 tys. Zwiększenie się w tym samym czasie liczby absolwentów szkół powszechnych (230 tys. w r. 1932/33 — 267 tys. w r. 1934/35) tłumaczy zjawisko to tylko częściowo. Dalszych przyczyn należy szukać raczej we wzroście znaczenia gimnazjum jako pomostu do dalszych studiów.

W dotychczasowym ustroju szkolnictwa, tak szkoły zawodowe jak i zakłady kształcenia nauczycieli opierały się głównie na szkołach powszechnych. Gimnazjum zaś ogólnokształcące miało za zadanie przygotowanie wyłącznie kandydatów do wyższych studiów. Obecnie w tej dziedzinie nastąpiła daleko idąca zmiana. Gimnazjum ogólnokształcące przygotowuje nie tylko kandydatów do liceum ogólnokształcącego, przez które wiedzie droga na wyższe

uczelnie, lecz także do rozlicznych typów liceów zawodowych i do liceum pedagogicznego. W tym stanie rzeczy, zapowiedziana rozbudowa sieci liceów zawodowych zwiększa jeszcze napływ kandydatów tak, że w roku 1935/36 było ich łącznie 23,3 tys.

Niestety sieć gimnazjów ogólnokształcących w Polsce nie jest odpowiednio rozbudowana, by móc pomieścić tak wielką liczbę kandydatów. Dotyczy to zwłaszcza szkół państwowych, które przecież w pierwszym rzędzie są powołane do przyjęcia zwiększonego napływu młodzieży. Przy frekwencji zwiększonej w I-szej klasie o 100 proc. liczba gimnazjów państwowych wrosła między r. 1931/32 a 1935/34 tylko o 26 miejscek, a więc o 9 proc. A przecież gimnazja państwowe, które zwykle mają o wiele większą frekwencję, niż prywatne, wyczerpują wolne miejsca o wiele szybciej, niż te ostatnie i obecnie odrzucają coraz większy odsetek spośród zgłaszających się z prośbą o przyjęcie.

Kandydaci publicznych szkół powszechnych, pochodzący przeważnie z warstw niezamożnych, kierują się głównie do gimnazjów państwowych. W r. 1935/36 klasy I-sze gimnazjów państwowych, które grupują około 54 proc. ogółu uczniów klas I-szych, przyjęły 61 proc. kandydatów ze szkół publicznych. Tymczasem gimnazja prywatne dają pierwszeństwo młodzieży, przychodzącej z prywatnych szkół powszechnych; w r. 1935/36 przyjęły one około 73 proc. spośród zgłaszających się o przyjęcie ze szkół publicznych i ponad 85 proc. — ze szkół prywatnych.

Fakt ten jest najskrajszym dowodem, jak ważna, z punktu widzenia potrzeb szerokiej warstw ludności niezamożnej, jest sprawa rozbudowy sieci gimnazjów państwowych. Dotyczy to zwłaszcza województw wschodnich, gdzie jedno gimnazjum państwowe przypada na 170 tys. mieszkańców, podczas gdy na zachodzie Polski — jedno na 70 tys. mieszkańców.

L. O. P. P. cię obroni —
ZAPISZ SIĘ NA CZŁONKA

Państwowe Gimnazjum Mechaniczne w Siedlcach

Kronika

Odnaczenia.

Zarządzeniem Ministerstwa W.R. i OR. istniejąca dotychczas Państwowa Szkoła Rzemieślniczo-Przemysłowa w Siedlcach została przemianowana z dniem 1 września r.b. na Państwowe Gimnazjum Mechaniczne.

W związku z faktem, że Szkoła po ukończeniu jej przez obecnych uczniów klasy II-ej i III-ej, przestaje istnieć, warto zapoznać się z jej historią.

Zbudowany z zaskilku rządu zabarżonego i składek miejscowego społeczeństwa gmach Szkoły został ukończony w roku 1903 i w tym też roku została otwarta w nim Szkoła Rzemieślnicza z językiem wykładowym rosyjskim.

Ilość uczniów, była stosunkowo mała i nie przekraczała 90.

W początku wojny urządzenia Szkoły były przez zaborców ewakuowane w głąb Rosji i do kraju już nie powróciły.

Spowodowało to wielkie braki i trudności przy uruchomieniu Szkoły przez Magistrat Miasta w roku 1919, gdyż zaopatrzenie jej w niezbędne obrabiarki i pomoce naukowe wymagało dużego nakładu środków, których, Miasto nie posiadało.

Na Dyrektora Szkoły został powołany p. Stanisław Szymański, którego dowładzeniem i energią Szkoła zawiądzająca swój stopniowy rozwój i zaopatrzenie.

Do przewidywania były duże trudności materialne i techniczne, które jednak znalazły swoje pomysły rozwiązanie z chwilą upaństwowienia Szkoły w roku 1923.

W roku 1927 Dyrektorem Szkoły został mianowany, ówczesny kierownik warsztatów szkolnych, inż. Aleksander Jankowski, który prowadzi ją nadal, obecnie, jako Gimnazjum Mechaniczne.

Dzięki wydatnym subwencjom Ministerstwa W.R. i O.P. Szkoła stale uzupełniała swoje urządzenia warsztatowe, a w roku 1934 znaczenie rozbudowała się, zyskując cały szereg sal warsztatowych i szkolnych.

Obecnie gmach szkoły przedstawia się, jako jeden z najlepszych budynków szkolnych w Siedlcach.

Ilość uczniów Szkoły stopniowo wzrastała i została zahamowana dopiero w latach kryzysowych.

Poniższa tabelka ilustruje stan liczebny uczniów i absolwentów Szkoły w poszczególnych latach szkolnych.

Rok szkol. Ilość uczn. absolwent.	1919/20	1920/21	1921/22	22/23	23/24	24/25	25/26	26/27	27/28	28/29	29/30	1930/31	1931/32	32/33	33/34	34/35	35/36	36/37
uczniów.	87	102	116	140	164	177	264	297	265	252	287	301	260	274	230	206	192	203
absolwent.	—	—	16	35	46	38	46	58	78	81	62	72	74	78	65	53	52	60

Jak wynika z tabelki, przeszło 900 absolwentów Szkoły wydajnie zasiliło kadry pracowników polskiego przemysłu, wnosząc w niego prócz umiejętności i zapалу do pracy jeszcze i wartości moralne, wyinstosze ze Szkoły.

Bo w roku 1925 kierunek Szkoły uwzględnił ślusarstwo, tokarstwo (w metalu) i stolarstwo, od tego zaś roku stolarstwo zostało skasowane i pozostał tylko przemysł metalowy.

Do Szkoły były przyjmowane młodzieńcza męska w wieku od 14 do 16, lat po ukończeniu szkoły powszechnej. Kurs trwał 3 lata i był podzielony na naukę teoretyczną i zaliczenia praktyczne w warsztatach szkolnych.

Główni nauczycielskie składało się z jednej strony z nauczycieli przedmiotów zawodowych i ogólnokształcących, przeważnie — wieniorów, z drugiej zaś strony z wykonywanych zawodowych, jako „instruktorów” rzemiosła.

Mając odpowiedni personel nauczycielski, Szkoła mogła dać dobre wykształcenie uczniom, którzy, jako absolwenci, stosunkowo łatwo otrzymywali zatrudnienie w przemyśle, znajdując tam uznanie i powodzenie.

Warsztaty szkolne, będąc zaopatrzone w nowoczesne obrabiarki, mogły stale udoskonalać i powiększać swoją produkcję, wykonywaną wyłącznie przez uczniów.

Wyroby warsztatowe zdobyły sobie rynek zbytu i były chętnie nabywane przez większe biura techniczne Warszawy, Krakowa i innych miast polskich.

Tendencją produkcji warsztatowej było unikanie stwarzania konkurencji nie tylko miejscowemu przemysłowi, a nawet i krajowemu. Należało kierownictwo warsztatów szkolnych chętnie współdziałać z miejscowymi warsztatami rzemieślniczymi, umożliwiając im korzystanie z urządzeń szkolnych.

Wylwórczość warsztatów jest nastawiona obecnie na wykonywanie niewielkich obrabiarek do metalu, jak precyzyjnych tołarek, szlifierek i t.p., a również różnych narzędzi i przyrządów.

Wartość produkcji rocznej wynosiła ostatnio około 18.000 zł.

Jako Szkoła zawodowa przemysłu metalowego, Szkoła zajmowała jedno z

najpoważniejszych miejsc nie tylko na terenie województwa Lubelskiego.

Uznanie władz wyższych dla Szkoły znalazło swój wyraz w przemianowaniu jej na Szkołę typu gimnazjalnego.

W bież. roku szkol. jest otwarta I-sza klasa gimnazjalna, która w 2-eh oddziałach równoległych liczy 90 uczniów, co razem z klasami II- i III-mi Szkoły Rzem. Przemysł. daje 228 uczniów.

Zadania Gimnazjum Mechanicznego są ściśle określone w jego regulaminie:

1) Zadaniem Gimnazjum jest praktyczne i teoretyczne przygotowanie młodzieży do wykonywania w przemyśle metalowym robót ślusarskich i tokarskich, oraz wychowanie na zamierzonych w swym zawodzie pracowników i świadomych swych obowiązków obywateli Państwa Polskiego.

2) Szkoła jest przeznaczona dla młodzieży męskiej, która ukończyła znajomości drugi szczebel programowy szkoły powszechnej.

3) Kurs nauki rozłożony jest na 4 klasy. Czas nauki w każdej klasie trwa jeden rok.

4) Program klas niższych uwzględnia w odpowiednim stopniu zarówno kowalstwo, ślusarstwo jak i obróbkę mechaniczną (głównie tokarstwo). Program klas wyższych uwzględnia kierunki:

- a) obróbki mechanicznej (głównie tokarstwo) w kl. III, IV
- b) ślusarski — w kl. IV.

5) Uczeń spობsi się przez wychowanie i kształcenie w szkole na świadomego swych obowiązków i twórcę obywatela Państwa Polskiego.

6) Uczeń, który otrzymał w klasie IV oceny roczne conajmniej dostateczne ze wszystkich przedmiotów obowiązkowych oraz z zachowania się, otrzymuje zamiast świadectwa rocznego, świadectwo ukończenia Gimnazjum.

7) Ukończenie Gimnazjum Mechanicznego uprawnia absolwentów do przystąpienia do egzaminu czeladniczego.

Absolwenci Gimnazjów zawodowych mogą kształcić się dalej w liceach zawodowych, po ukończeniu których mają otwarty wstęp do wyższych uczelni technicznych.

Monitor Polski № 213 z dnia 16 września 1937 r. przynosi dalsze odznaczenia działaczy z powiatu siedleckiego. Odznaczenia za zasługi na polu pracy społecznej otrzymali p.p.:

Złoty Krzyż Zasługi — Kornel Kuszniruk z Siedlec.

Srebrny Krzyż Zasługi — Juliusz Cieszyński z Olszycy Szlacheckiej, Czesław Dylewicz z Zawad, Józef Kieczyło z Suchożeb, Franciszek Narojek z Krześlina, Janina Putkowska z Zbuczyna, Kazimierz Trochimuk z Mokołobów.

Braźowy Krzyż Zasługi — Stanisław Geresz z Kobylan, Antoni Kozak z Czeplina, Józef Maksymuk z Huszlewa, Stanisław Oledziński z Wyrzycy, Jan Skwierczyński z Kalisk, Hipolit Stański z Głuchowa, Michał Toczyński z Mokołobów, Lucjan Wołski z Pietrusów.

Odprawa Prezesów Komendantów i Referentów Wychowania Obywatelskiego Z. S.

Dnia 19. 6. m. odbyła się w lokalu Związku Strzeleckiego w Siedlcach Siemkiewicza 7 Odprawa Prezesów Zarządów Oddziałów oraz Komendantów i Referentów Wychowania Obywatelskiego. Na Odprawie zostały omówione sprawy organizacyjne oraz program prac na najbliższy okres wyszkoleniowy.

Przeniesienie kancelarii Komendy Obwodu i Powiatu P. W.

Mieszczanka się dotychczas w Koszarach 22 pp. Komenda obwodu i Powiatu Przeposobienia Wojskowego — została przeniesiona na ul. Siemkiewicza 7 i mieści w lokalu Związku Strzeleckiego.

Odprawa Instruktorów O. P. L. G.

Dnia 17 b.m. o godz. 18 w lokalu Obwodu L.O.P.P. ul. Siemkiewicza 9 m. 5. (II piętro) odbyła się odprawa Instruktorów O.P.L.G. na której szereg spraw, związanych z zamierzoną akcją przeprowadzenia specjalnych Kursów dla społeczeństwa siedleckiego, a mających na celu przygotowanie tego społeczeństwa do indywidualnej i zbiorowej obrony przeciwlotniczej i przeciwzawodowej.

Zebrań informacyjne w sprawie Pożyczkowej Kasy Bezpec.

Niniejszym podajemy do wiadomości, iż w dniu 3 grudnia b.r. o godz. 1-ej po południu w sali Klubu Miejskiego, odbędzie się zebranie informacyjne w sprawie „Chrześcijańskiej Kasy Bezpieczeństwa w Siedlcach”.

Prosimy wszystkie osoby zainteresowane o przybycie na powyższe zebranie.

Dancing p.n. „Pożegnanie lata”

Obywatelski Komitet Obchodu XIV Tygodnia LOPP. w ramach programu Tygodnia urzęda dancing pod nazwą „Pożegnanie lata”. Dancing ten odbędzie się w sobotę, dnia 25.X.1937 r. w salach Klubu Miejskiego. Początek o godzinie 8-mej wieczornem. Wejście 1.50 zł. od osoby, ulgowe — 1 zł. Strój letnie. Dochód z „Pożegnania lata” przeznaczony będzie na cele L. O. P. P.

Kalendarzyk XIV. Tygodnia LOPP. w Siedlcach i powiecie.

Obywatelski Komitet XIV Tygodnia LOPP. urzęda cały szereg imprez według następującego szczegółowego programu:

23.IX. w czwartek o godz. 19-ej capszkę z orkiestrą i przy udziale organizacji i przemówienie okolicznościowe z balkonu Komendy Policji.

24.IX. 37 r. w piątek o godz. 19ej odczyt w Klubie Miejskim p.t. „Spadochroniarstwo sportem młodzieży”.

25.IX. 1937 r. w sobotę godz. 15-ta przed wsia Iganie koło pomnika powstańców wykoszcy zamolotu z wysokości 100 metr., jednoczenie 8-miu skocz-

ków ze spadochronami. Bilety wstępu na miejsce pokazu skoków nabywać można na drodze Warszawskiej. Cena dla dorosłych 20 gr. dla młodzieży 10 gr. Dojście na miejsce pokazu szosą Warszawską.

O godz. 20-ej Dancing z atrakcjami w Klubie Miejskim.

26.IX. 1937 r. w niedziele o godz. 11-ej Uroczyste Nabożeństwo w kościele św. Stanisława. Po nabożeństwie pochodzą propagandowy. Na zakończenie przemówienie z balkonu Komendy Policji.

Godz. 13-ta pokaz środków używanych do napadów lotniczych i pokaz ćwiczeń OPL strazy ogniovej.

Godz. 14 m. 30 konkurs baloników (Maly Gardon-Bennel) na skwerku przed Kościołem św. Stanisława. Cena 50 gr. za jeden balonik z kartką.

Od godz. 12-ej Wielka Loteria Fantowa w Parku Miejskim.

Od godz. 17-ej dancing popularny w sali teatru miejskiego letniego w parku miejskim. W tymże dniu odbędzie się kwesnia.

26.IX. 1937 r. W niedziele w godz. od 12 — 16-ej Loty propagandowe naszerskie nad terenem całego powiatu Siedleckiego i pokazy środków używanych do napadów lotniczych organizowane przez Kadry instruktor. OPLG. Obwodu.

1.X. 1937 r. Zbiórka uliczna do puszek:

Godz. 16-ta loty propagandowe pasazerskie na lądowisku za Dyr. Las. Państwowych (Nowe Siedlce).

Ceny biletów za 1-en wlot dla członka LOPP. za okazaniem Legitymacji zł. 4 normalny zł. 7-em.

Bilety wcześniej można nabywać w Biurze Zarządu Obwodu LOPP. przy ul. Siemkiewicza Nr.9 m. 5 II. piętro.

Godz. 16-ta przelot samolotu Sanitarnego ufundowanego przez Duchownictwo Diecezji Siedleckiej czyli Podlaskiej na lądowisko na Nowych Siedlcach u wylotu ulicy Poniatowskiego. Wstępną 10 groszy od osoby dla młodzieży 5 groszy.

2.X. 1937 r. W sobotę o godz. 15-ej Loty Propagandowe-Pasazerskie na tych samych warunkach jak w dniu 1.X.1937 r.

W czasie Tygodnia LOPP. odbywać się będzie przedprzedaż materiału propagandowego L.O.P.P.

Podlaska Szkoła Muzyczna w Siedlcach

rozpoczyna szósty rok swego istnienia. Rok szkolny 1937/38 rozpoczął się w dniu 3 września r.b. Lekcje rozpoczął się w klasach: organowej, fortepianowej i skrzypcowej. Do klasy fortepianowej zaangażowana jest pianistka z Warszawy, która prowadzi naukę nowoczesną metodą.

Młodzież męska po ukończeniu szkoły powszechnej, otrzymuje w klasie organowej wykształcenie muzyczne z gry na fortepianie, organach i z przedmiotów teoretycznych, jak zasady muzyki, solfeż, harmonii, instrumentoznaństwo, naukę łaciny, prowadzenie chóru, śpiew gregoriański, obrzęd kościelny, prowadzenie kancelarii urzędniczą stanu cywilnego. Jednym słowem, uczniowie po ukończeniu klasy organowej otrzymują pełne fachowe wykształcenie wchodzące w zakres wiadomości organisty, absolwenci po odbyciu praktyki, otrzymują pasady.

Na ogólne życzenie, w październiku r.b. otwarta będzie klasa rytmiki, plastyki i tańca artystycznego pod kierunkiem wybitnej siły sporskiej absolwentki znanej w kraju i zagranicą Szkoły Tańca Scenicznego Tacjanny Wysockiej w Warszawie. Organizowaniem będą dwa komplety, dla dzieci i dla pań. Wykłady i zaliczenia praktyczne odbywać się będą dwa razy tygodniowo.

Uczniowie zamiejscowi korzystają z ulgowych przejazdów kolejowych do 30-taj (bilety uczniowskie). Niezamożni korzystają z ulg w opłatach za naukę.

Powiatowy pokaz owoców

W dniu 5 października r.h. odbędzie się powiatowy pokaz owoców zorganizowany przez Sekcję Ogrodniczą przy O.T.O. i K.R. w Siedlcach zalecony przez Ministerstwo Rol. i Ref. Rol. Izobm Rolniczym i w tym samym organizmion rolniczym. W tym samym okresie podobne pokazy odbywają się w całej Polsce, dając obraz całokształtu produkcji owoцarskiej naszego kraju. Owoco- w z poszczególnych pokazów wybrane przez komisję kwalifikacyjną sadowniczą stanowiącą Ogólnopolską Wystawę Owoców w Warszawie. Wystawę tę mają na celu posłużyć Zakładowi Sadownictwa S.G.G.W. w Skierdnie do stworzenia rejonów dla poszczególnych odmian i zn. dobranie odpowiednich odmian z punktu widzenia warunków klimatycznych i glebowych. Znaczenie więc tych wystaw jest bardzo ważne, gdyż w przyszłości unikniemy dzięki nim tych wielkich błędów, które popełnili nasi poprzednicy, zakładając sady z odmian nieodpowiednich, czego przykładem przykładem była zima 1929 roku, niszcząca w 50% sadownictwo.

Sadownictwo w Polsce stoi jeszcze za daleko w tyle za innymi krajami. Np. Czechosłowacja (dane z roku 1935) posiada 42 mil. drzew owocowych, my natomiast zaledwie 19 mil. Jeżeli chodzi o spoczynek owoców w Polsce wypada 10 kg. na osobę, w Czechosłowacji 40 kg., w Niemczech 50 kg., a w Stanach Zjednoczonych A. P. aż 120 kg. na osobę. W związku z podnieśnięciem się dobrobytu będzie się powiększać się popyt na owoce, ale zwiększać się też będzie i wymaganie co do jakości. To też nie wystarczy sadzić, ale trzeba sadzić racjonalnie odpowiednie odmiany, nawozić, stosować płododanian i walkę ze szkodnikami. Stosowanie płododanian i walkę ze szkodnikami są u nas w Polsce szczególnie zaniedbane, a od tego jednak zależy produkcja dorodnego owocu mająca łatwy zbył. O tych wszystkich warunkach dobrego prowadzenia sadu można i trzeba się dowiadywać na zebraniach ogrodniczych specjalnie w tym celu urządzanych przez Sekcję Ogrodniczą przy O.T.O. i K.R. przez korzystanie z porad instruktora, przez czytanie książek i pism sadowniczych. Jaskrawym dowodem co można uzyskać z sadu dzięki wyżej wymienionym metodom będzie ten właśnie pokaz, który powinien zwiędzić każdy kogo interesuje dziedzina sadownictwa.

Pokaz odbędzie się w osiedlu rolniczym w Siedlcach przy ulicy 3-go Maja 23, dnia 5 października b.r. o godzinie 13-ej.

Komitet Pokazu.

Komunikat

W dniu 19.IX.1937 r. o godz. 13-ej w Łosicach w sali kin. "Strzał" odbyło się publiczne zebranie antykomunistyczne, urządzone przez Powiatowy Komitet Antykomunistyczny.

Zebrańie zagnął Dr. Wilczyński lekarz wet. w Łosicach, po czym wygłosił referaty p.p. adw. Stanisław Koprowski i Wacław Janab. Ponadto jedna z przedstawicielek Kolea Gospody Wiejskich w krótkich słowach apelowała do zebranych o zorganizowanie się do zgodnej twórczej pracy gospodarczej dla dobra wsi i Państwa. Referaty wywołały długotrwałą burzę oklasków i gromkie okrzyki na cześć Marszałka Polski Rydza-Śmigłego i gen. Sławo Składkowskiego.

Po zebraniu zostały rozdane ulotki propagandowe, oraz kilkadziesiąt egz. "Boju z komunizmem". Na zebraniu przyjęto rezolucję, że komunizm zwyciężyć może nie partia, nie stronnictwo, ale cały Naród w oparciu o Państwo. Rezolucję przyjęto entuzjastycznie. W zebraniu wzięło udział około 700 osób.

Przygotujmy kraj do obrony przeciwlotniczo - gazowej

Pożary

Dnia 20 bm, około godz. 7 wieczorem we wsi Łęczycy gm. Tarków wybuchł pożar w stodole należącej do Józefa Łęczycyńskiego, wskutek czego spalił się sianek ze zbiornikiem i pasza wartości około 1200 zł. Pożar powstał wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem. W akcji ratunkowej brało udział gospodarstwo przeciwpożarowe.

Dnia 21 bm, o godz. 5.30 pp. w os. Mokobudy, gm. Skupie wybuchł pożar w zabudowaniach Leonarda Kańka. Pożar zniszczył 2 obory i stodolę ze zbiornikiem. Ogólne straty wynoszą 1900 złotych. Pożar spowodowały dzieci przez rozłożenie siana pod wystawą obory Leonarda Kańka.

W dniu 17 bm, o godz. 15.30 w lesie, należącym do gospodarzy: 1) Józefa Pogonowskiego, Kacpra Krzypy i 3) Jana Izbickiego, mieszkaniec wsi Tchorzew, gm. Krolew Niva, wybuchł pożar, spowodowany przez chłopców pasących w tym lesie bydło. Ogień zniszczył 2 ha trawy i zniszczył częściowo kilkanaście drzew. Straty wynoszą przeszło 150 zł. Pożar został stłumiony przez pogotowie przeciwpożarowe i straż pożarną ze Zbuczyna.

Zabójstwo

W czasie odpustu w Skarcu dnia 19 bm, wybuchła bójka pomiędzy Satorninem Sawickim ze wsi Olszyc, gm. Domonice, a Weredą Stanisławem i Mazurem Bolesławem ze Skórcza. Na pomoc Sawickiemu pospieszył Jan Gajowniczek, w wyniku czego Wereda i Mazur rzucili się do ucieczki. Za nimi pospyłały się strzały. Kilka kul trafiło Jana Gajowniczkę ze wsi Olszyc, gm. Domonice. W kilka chwil po ostrale Gajowniczek zmarł. Sawickiego aresztowano.

Wypadek samochodowy

Dnia 10 bm, popołudniu — na czwartym kilometrze od Łosic, na szosie Łosice — Mordy nastąpiło zderzenie samochodu ciężarowego, prowadzonego przez szofera Józefa Żuka (z osic z takówką prowadzoną przez Kazimierza Szawłowskiego, zam. w Siedlcach 3-go Maja, 2, zderzenie nastąpiło w chwili, gdy Żuk chciał wyminąć takówkę. Ofiar w ludziach nie było.

Z kraju i ze świata

Największa dotychczas bitwa powietrzna na Dalekim Wschodzie rozegrała się pod King-Kiang, gdzie 40 japońskich samolotów walczyło przeciwko 18 samolotom chińskim. W wyniku bitwy zostały zestrzelone 4 japońskie samoloty, przyczem dwaj piloci japońscy zostali zabici, a pięciu dostało się do niewoli.

Straty ze strony chińskiej wyniosły: dwa zestrzelone aparaty, 2 lotników zmarło, pięciu odniosło ciężkie obrażenia. Nie zważając na przeważające siły przeciwnika Chińczycy prowadzili walkę powietrzną z niesłychaną odwagą i pogardą śmierci.

W ramach zarządzeń, mających na celu zapewnienie Mussolinemu bezpieczeństwa w czasie jego pobytu w Niemczech osadzono już w tymczasowym areszcie ochronnym emigrantów włoskich, zamieszkałych w Niemczech. Mussolini przybędzie do Rzeszy dnia 25.bm. Pierwsze spotkanie z Kanclerzem Hitlerem i innymi dostojnikami Rzeszy nastąpi w Monachium. Dn.27.bm. Mussolini przybędzie do Berlina w otoczeniu świty i eskorty honorowej s. s.

Skarbiec emisyjny Banku Polskiego podał do wiadomości ostateczny termin wymiany banknotów 20-złotowych staro- go typu koloru szaro-błękitnego; które przesyła być zbrodkiem płatniczym. Wymienić je można przez Kasy Banku

Polskiego i jego oddziały najdalej do dnia 30 czerwca 1939 r.

Po konferencji, jaką odbył prezydent Roosevelt (U.S.A.) zostało wydane rozporządzenie, na mocy którego stłaki handlowe, należące do rządu Stanów Zjednoczonych aż do wydania dalszych zarządzeń, nie mają prawa przewiezienia do Chin i Japonii broni, amunicji i materiału wojennego. Wszystkie inne stłaki handlowe, transportujące broń do Chin lub Japonii nadpływające pod flagą St. Zjednoczonych aż do nowego zarządzenia ponoszą wszelkie konsekwencje i ryzyko, mogące z tego transportu wynikać.

Władze niemieckie zamierzają wprowadzić ograniczenia, pozostające w związku z wielokrotnie stwierdzonymi masowymi przyjazdami obywateli niemieckich do miejscowości uzdrowiskowych w Polsce.

Na porządku dziennym plenarnego posiedzenia Zgromadzenia Ligi Narodów znalazła się sprawa ponownego wyboru do Rady Ligi Narodów przedstawicieli Hiszpanii i Turcji. Na ogólną liczbę 52 głoszących za powtórnym wybraniem Hiszpanii wypowiedziało się tylko 23 członków zgromadzenia, a pozostałi zgłosili sprzeciw.

Z Obozu Zjednoczenia Narodowego

Utworzony 30 maja 1937 r. Okręg Siedlecki Organizacji Miejskiej Obozu Zjednoczenia Narodowego obejmuje wszystkie miasta położone w obrębie powiatów: siedleckiego, bielskiego, lukowskiego, sokolowskiego, węgrowskiego i garwolińskiego.

Dotychczas zostały uruchomione oddziały miejskie w Białej Podlaskiej i Stoczku Lukowskim.

W Białej Podlaskiej do Prezydium Oddziału weszli pp. prezes — dyr. Weissbrod Władysław, notariusz, wiceprezes: Damosz Stanisław, dyrektor gimnazjum, sekretarz: Horodyńska Natalia, skarbnik: Morkowski Bolesław, kupiec, członkowie: Żmigrodzki Kazimierz, adwokat, Berench Tadeusz, przemysłowiec, Osikowski Aleksander, rzemieślnik, Jastrzębski Wiktor, robotnik i dyr. Dragan Feliks, lekarz.

W skład Prezydium Oddziału w Stoczku Lukowskim weszli pp.: prezes — Wielgosek Stanisław wiceprezes — Maksymowicz Marian, sekretarz — Nowosielski Michał, skarbnik — Błaszczyk Henryk, członkowie: Luty Edward, Jastrzębski Wacław, Muszyński Bronisław, Michalowski Wacław, Klos Stefan, i Drozdowski Kazimierz.

W najbliższym czasie otwarte zostaną oddziały w Siedlcach, Garwolinie, Sokolowie, Węgrowie, Mordach, Łosicach, Lukowie i Janowie Podlaskim.

Przy Prezydium Okręgu powołano do życia 5 sekcji, a mianowicie: sekcję gospodarczą — przewodniczący prezydent Sławomir Laguna, sekcję społeczną — przewodnicząca p. mjr. Mazurkiewiczowa, sekcję polityczno-propagandową — przewodniczący Tadeusz Zemlich, sekcję kulturalno- oświatową — przewodniczący dyr. Edward Kalinowski i sekcję robotniczą — przewodniczący p. Franciszek Amejko.

Zakres działalności utworzonych sekcji rozciąga się na terytorium całego okręgu.

Siedziba Okręgu Organizacji Miejskiej O.Z.N. w Siedlcach mieści się przy ul. 3-go Maja Nr. 36. Biuro czynne codziennie za wyjątkiem niedzieli i dni świątecznych, od godz. 17 — 19.

Członek Prezydium Okręgu Siedleckiego Organizacji Miejskiej meo. Stanisław Koprowski został mianowany przez Szefa Obozu wiceprzewodniczącym Prezydium Okręgu.

Numer akt. 304-26

Obwieszczenie o licytacji nieruchomości.

Komornik Sądu Grodzkiego w Siedlcach rewiru I Piotr Leszczyński mający kancelarię w Siedlcach ul. Kilińskiego 23 na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podał do publicznej wiadomości, że dnia 10 lipca 1937 r. o godz. 10 w Sądzie Grodzkim w Siedlcach odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu nieruchomości stanowiącej spadek wakuacyjny po zmarłej Gitli Neugoldbergowej. Nieruchomość ta położona jest w m. Siedlcach, przy ul. 1-go Maja Nr. 24, składa się z placów i budynków: części domu mieszkalnego i piwnicy, ma założoną księgę hipoteczną znajdującą się w Wydziale Hipotecznym Sądu Okręgowego w Siedlcach.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 9000; cena zaś wywołania wynosi zł. 6750.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości zł. 900.

Rękojmię należy złożyć w gotówkę albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkladkowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze mateloniczne. Papierzy wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podawane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą dla licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskują postanowienie właściwego sądu nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno ogłaszać nieruchomości w dniu poprzednim od godziny 8-ej do 18-iej, aktu zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim w Siedlcach ul. 1-go Maja Nr. 15 sala Nr. 1.

Dnia 18 września 1937 r.
Komornik Leszczyński

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozp. Rady Ministrów z dnia 25.VI 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych (Dz. U. R.P. Nr. 62 poz. 580) Urząd Skarbowy w Siedlcach podaje do ogólnej wiadomości, że dnia 5 października 1937 r. o godz. 11-iej odbędzie się przy lokalu składnicy Urzędu Skarbowego w Siedlcach ul. Kościuszki Nr. 3 licytacja od ceny szacunku butów food balowych 50 par, pantofli tenisowych 35 par, gimnastycznych 40 par, pokrowców na piłki 200 sztuk, skóry podszewowej, boków i lepków 204 kg na ogólną kwotę 1596 zł, należących do Mejchca Srebrnika z Siedlec ul. Łukasiewicza Nr.52.

Za Naczelnika Urzędu Słomniński Kierownik Działu Egzekucyjnego

L. O. P. P. buduje stacje meteorologiczne, kształci lotników, daje Polsce samoloty.

Najtańsze źródło zakupów
FIRMA CHPZEŚCIJAŃSKA

„NASZ SKLEP“
MARIII BIELSKIEJ

Siedlce, Piłsudskiego — (dom magistracki)

Poleca na sezon jesienny materiały bławatne, konfekcje, damska, męską i dziecienną, oraz galanterię w wielkim wyborze

SOLIDNA OBSŁUGA

KSIĘGARNIA
J. ŻUKOWEJ

Siedlce, ul. Kilińskiego 26

poleca w dużym wyborze MATERIAŁY PISMIENNE, KSIĄŻKI i PRZYBORY SZKOLNE, rzeźby zakopiańskie, zabawki dla dzieci, oraz wyroby tytoniowe. OBSŁUGA SZYBKA. CENY NISZKIE.

Najnowsze modele kapeluszy damskich poleca

firma chrześcijańska

K. CASTELLI

Wykonanie wykwiłtne
Siedlce, ul. Piłsudskiego Nr. 14.

T. Garbaczewski

Siedlce, ul. Kilińskiego 26

POLECA po cenach KONKURENCYJNYCH KOSMETYKĘ w wielkim wyborze.



Prosimy żądać wszędzie

Do odnájęcia 2 pokoje frontowe z balkonem z umeblowaniem lub bez, wejście niekrępujące może być z utrzymaniem, niezbędne wygody na miejscu, telefon.

Wiadomość: Floriańska 2 m. 6

STROICIEL — KOREKTOR fortepianów i pianin z zagraniczną praktyką wykonuje prace w zakresie powyższy wchodzące.

J. GRYNBERG
SIEDLCE, PIŁSUDSKIEGO 1-
(stary ratusz).

Na chłodne dni poleca się ciepłą bielezną damską, męską oraz dziecienną. Duży wybór pończoch, skarpet oraz nici do szycia i haftu. BIELIŻNĘ POŚCIELOWĄ

poleca

M. Rybarczykówna

W SIEDLCACH PIŁSUDSKIEGO 12.

ZAKŁAD FRYZJERSKI
KAZIMIERZ GIZMAJER

SIEDLCE, PIŁSUDSKIEGO 12

Urządzone według ostatniej zdobyczy TECHNIKI. Farbowanie, rozjaśnianie włosów. Ondulacja 3-ch rodzaj.

Reklama jest dźwignią
handlu

MANICURZYSTKA
EUGENIA

SIEDLCE,
PIŁASKIEGO 11
w podwórzu.

Magazyn
NOWOŚCI

Siedlce, ul. Piłsudskiego (róg Przechodniej)

Poleca na sezon jesienny i zimowy palta i skórki futrzane w dużym wyborze galanterię damską i męską.

Duży wybór kaloszy i śniegowców. Na sezon szkolny polecamy teckki skórzane po cenach konkurencyjnych. WARUNKI DOGODNE

Specjalista chorób wewnętrznych i chirurgicznych

Dr. med. Stanisław Chalawa

Siedlce, Sienkiewicza 58, tel. 153.
Powrócił i przyjmuje codziennie.

Dr. Leon Glazowski
Siedlce, Kilińskiego 14 II piętro
przyjmuje w chorobach

wenerycznych

od 8—9 rano, od 1—2 i od 6—7 codziennie.

Dr. S. TENENBAUM

Siedlce, Piłsudskiego 50 tel. 278
(dawniej mieszkanie Dr. Gościńskiego) specjalista chorób wenerycznych i kobiecych powrócił.

OKULISTA Dr. L. Weingott

przeprowadził się na ul. Sienkiewicza 48. Przyjmuje codziennie od godz. 10 — 1 i od 5 — 7 p.p.

Dr. med. H. BERGMAN
POWRÓCIŁ I WZNOWIŁ PRZYJĘCIA

Czytajcie
i rozpowszechniajcie

„ŻYCIE PODLASIA”

Wytwórnia futer
F U T U R A
W. MORDSKI
SIEDLCE
KILIŃSKIEGO 27 I piętro
Przyjmuje roboty damskie i męskie w zakresie kuśnierstwa wchodzące, z własnych lub powierzonych materiałów oraz przeróbki i odświeżanie. Wykonanie solidne. Rewelacyjnie niskie ceny.

Już demonstrujemy RADIOAPARATY
najnowszych modeli NA ROK 1938
M. HALBERSTADT
Siedlce, Kilińskiego 29 (I-sze piętro) tel. 158

TYLKO W PRACOWNI OKRYĆ DAMSKICH i FUTER
M. LOTERMANA
NAJMODNIEJSZE FASONY
NAJLEPSZE TOWARY
NAJSOLIDNIEJSZE WYKONANIE
NAJBARDZIEJ PRZYSTĘPNE CENY.
SIEDLCE, UL. PIŁSUDSKIEGO Nr. 20.

DRUKARNIA
POLSKA
ZYGMUNTA DOKRZYWIŃSKIEGO
NAJSTARANNIEJSZE WYKONANIE I
NAJNIŻSZA CENA!
SIEDLCE,
PIŁASKIEGO 9.
TELEFON 3.

Warunki prenumeraty: Rocznie 8 zł., półrocznie 4 zł., kwartalnie 2 zł.

Ogłoszenia: Cała strona 200 zł. Drobne — 10 gr. za wyraz w wierszu jednosłownym. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Redakcja rękopisów nie zwraca.